
は じ め に

令和３年 11 月 30 日に、令和２年国勢調査の人口等基本集計結果が公表されました。

これをもとに、人口総数、年齢別人口、配偶関係、外国人人口、世帯の状況及び住居の

状況について、静岡県の概要をまとめました。

１ 人口総数

総人口は 3,633,202 人、平成 27 年の前回調査より 1.8％減少

令和２年 10 月 1 日現在の静岡県の人口は 363 万 3,202 人で、平成 27 年の前回調査と比

べ６万 7,103 人（1.8％）減少した。

男女別にみると、男性が 179 万 1,118 人、女性が 184 万 2,084 人となっている。

日本人の人口は 352

万 3,817 人で平成 27 年

に比べ 10 万 3,174 人

（2.8％）減少した。

静岡県の人口は全国

の総人口（1億 2,614 万

6,099 人）の 2.9％を占

め、第 10 位の人数とな

っている。

掛川市、袋井市、菊川市及び長泉町で増加、西伊豆町など 31 市町で減少

平成 27 年からの人

口の増をみると、掛川

市、袋井市、菊川市及

び長泉町の４市町が

増加し、袋井市が

2.4％で最も増加した。

また、西伊豆町など

31市町が減少し、10％

以上の減少は、西伊豆

町、川根本町など４市

町であった。
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年少人口 生産年齢人口 老年人口

0～14歳 15～64歳 65歳以上

1 熱海市 5.9 西伊豆町 42.1 長泉町 22.2 長泉町 43.7

2 西伊豆町 6.2 南伊豆町 42.4 袋井市 24.5 袋井市 44.9

3 川根本町 6.5 松崎町 43.4 御殿場市 25.8 御殿場市 45.9

4 東伊豆町 6.7 川根本町 43.9 吉田町 26.0 菊川市 46.1

5 松崎町 7.7 東伊豆町 45.2 清水町 26.4 吉田町 46.3

（％） （％） （％） 平均年齢 （歳）

下
位
5

市
町

年少人口 生産年齢人口 老年人口

0～14歳 15～64歳 65歳以上

1 長泉町 16.0 長泉町 61.7 西伊豆町 51.7 川根本町 59.8

2 袋井市 14.7 吉田町 61.2 川根本町 49.6 西伊豆町 59.8

3 菊川市 14.2 御殿場市 61.1 南伊豆町 49.2 松崎町 58.9

4 掛川市 13.7 清水町 60.8 松崎町 48.9 熱海市 58.6

5 裾野市 13.6 袋井市 60.8 熱海市 48.7 南伊豆町 58.1

（％） （％） （％） 平均年齢 （歳）

上
位
5

市
町

２ 年齢別人口

15 歳未満人口は 12.2％、65 歳以上人口は過去最高の 30.2％

年齢３区分別にみると、年少人口（15 歳未満）は 43 万 8,723 人（総人口の 12.2％）、生

産年齢人口（15～64 歳）は 207 万 1,258 人（57.6％）、老年人口（65 歳以上）は 108 万 4,282

人（30.2％）となっている。

平成 27 年と比べると、年少人口は３万 9,361 人（0.8 ポイント）減、生産年齢人口は 10

万 3,746 人（1.6 ポイント）減、老年人口は 6万 2,999 人（2.4 ポイント）増となり、老年

人口は、大正９年の調査開始以来最高で、少子高齢化が一段と進展した。

*上記年齢区分の他に 3万 8,939 人の年齢不詳人口有り。

年少人口割合は全ての市町で減少、老年人口割合は全ての市町で増加

市町別にみると、年少人口の割合は、長泉町が最も高く熱海市が最も低くなっている。

また、平均年齢は 48.4 歳で平成 27 年と比べ 1.4 歳上昇した。

年齢（3区分）別人口の推移

市町別年齢（３区分）構成割合平均年齢



３ 配偶関係

男性の 30～34 歳で「未婚」の割合が 2.7 ポイント上昇

男女別15歳以上人口を配偶関係別にみると、男性は「未婚」が47万8,843人（15歳以上男

性の31.7％）、女性は「未婚」が32万9,228人（15歳以上女性の20.7％）となっている。

未婚の割合を平成27年と比べると、男性は1.1ポイントの上昇、女性は0.4ポイント上昇と

なっている。

また、25歳から44歳までの年齢５歳階級別でみた場合、男性の25～29歳の未婚の割合が

74.0％で男女を通じて最も高く、女性の25～29歳の未婚の割合が59.3％でこれに続いている。

平成27年と比べると、男性の40～44歳で未婚の割合が低下した以外は、男女ともすべての

階層で未婚の割合が上昇し、男性の30～34歳が最も上昇した。

４ 外国人人口

外国人人口は 86,046 人、平成 27 年の前回調査より 44.4％の増加

静岡県に在住する外国人は８万 6,046 人（男４万 1,902 人、女４万 4,144 人）で平成 27

年より 2万 6,450 人（44.4％）増加した。県の総人口に占める割合は 2.4％、平成 27 年よ

り 0.8％増加した。

国籍別では、ブラジルが 2万 7,340

人（外国人人口の 31.8％）と最も多

く、次いでフィリピンが１万 5,161 人

（同 17.6％）、ベトナムが 1万 680 人

（同 12.4％）、中国が 1万 319 人（同

12.0％）となっている。

平成 27 年と比べると、ベトナム人

が 7,955 人（291.9％）と急増し、イ

ンドネシアやブラジルなど多くの国

も増加している。

25～44 歳における未婚の割合の推移

注）「その他」には無国籍及び国名「不詳」を含む。

国籍別外国人数の推移



５ 世帯の状況

世帯数は 1,483,472 世帯、平成 27 年の前回調査より 3.8％増加

令和２年 10 月 1 日現在の静岡県

の世帯数は 148 万 3,472 世帯で、平

成 27 年と比べ５万 3,872 世帯

（3.8％）増加した。このうち、一

般世帯（施設等の世帯を除いた世

帯）数は、148 万 969 世帯で、平成

27 年に比べ５万 3,520 世帯増加し

た。

市町別にみると、平成 27 年より

総世帯数が増加したのは26市町で、

増加率の高い順に、菊川市（10.3％）、

吉田町（10.0％）、袋井市（8.3％）、掛川市（6.6％）、長泉町（6.4％）となっている。

一方、減少したのは 9市町で、減少率の高い順に川根本町（△8.5％）、西伊豆町（△7.4％）、

下田市（△7.3％）、松崎町（△6.0％）、伊豆市（△5.8％）、であった。

「65 歳以上の一人暮らし世帯」の割合は 11.2％に上昇

65 歳以上世帯員の

いる一般世帯は 68 万

4,763 世帯で、平成 27

年と比べ３万 1,317

世帯（4.8％）増加、

一般世帯に占める割

合は 46.2％で 0.4 ポ

イント上昇している。

65 歳以上の一人暮

らし世帯（単独世帯）

は 16 万 6,069 世帯で、平成 27 年と比べ２万 6,807 世帯（19.2％）増加、一般世帯に占め

る割合は 11.2％で 1.4 ポイント上昇している。

６ 住居の状況

「持ち家」の割合は 67.2％に低下

住宅に住む一般世帯を住宅の所有関係別にみると、「持ち家」が 98 万 1,049 世帯（住宅

に住む一般世帯の67.2％）と最も多く、次いで「民営の借家」が38万 8,033世帯（同26.6％）、

「公営、都市再生機構、公社の借家」が３万 445 世帯（同 2.1％）、「給与住宅」が４万 3,453

世帯（同 3.0％）、「間借り」が 1万 7,132 世帯（同 1.2％）となっている。

市町別にみると、持ち家率が高いのは川根本町（90.9％）、南伊豆町（87.9％）、森町

（87.5％）、の順で、低いのは長泉町（57.7％）、清水町（59.2％）、御殿場市（61.4％）の

順となっている。

一般世帯数と 1世帯当たりの人員の推移

65 歳以上世帯員のいる世帯の推移



＜市区町別人口・世帯数＞

(人)
H27～R2
増減率(%)

(人) (人) (％) (％) (％) (歳) （世帯） （人）

3,633,202 △ 1.8 1,791,118 1,842,084 12.2 57.6 30.2 48.4 1,483,472 86,046

693,389 △ 1.6 337,812 355,577 11.4 57.9 30.7 48.8 297,421 9,764

葵区 249,297 △ 1.7 119,984 129,313 11.8 56.8 31.4 49.3 105,124 2,756

駿河区 213,026 0.3 105,146 107,880 11.8 61.0 27.2 47.0 96,437 4,268

清水区 231,066 △ 3.3 112,682 118,384 10.7 56.3 33.0 50.1 95,860 2,740

790,718 △ 0.9 392,900 397,818 13.0 58.7 28.3 47.4 320,749 22,368

中区 235,240 △ 0.9 117,377 117,863 12.3 61.1 26.6 46.9 108,259 8,218

東区 129,356 0.6 64,357 64,999 13.8 59.9 26.3 46.1 52,387 3,075

西区 108,160 △ 2.9 53,482 54,678 13.1 57.7 29.3 47.9 39,828 2,644

南区 99,769 △ 1.1 50,016 49,753 12.9 59.3 27.8 47.1 40,191 4,108

北区 92,688 △ 0.9 45,656 47,032 12.8 56.1 31.0 48.7 34,023 1,726

浜北区 98,779 3.0 49,066 49,713 15.2 57.6 27.2 46.1 35,421 2,247

天竜区 26,726 △ 11.8 12,946 13,780 7.8 46.4 45.8 57.5 10,640 350

189,386 △ 3.2 93,046 96,340 10.2 57.4 32.3 50.3 83,438 4,042

34,208 △ 8.9 15,438 18,770 5.9 45.4 48.7 58.6 18,440 494

107,783 △ 2.1 52,421 55,362 12.3 57.9 29.8 48.4 46,106 1,192

128,105 △ 2.0 63,364 64,741 12.4 57.8 29.8 48.2 51,425 1,914

65,491 △ 4.2 30,668 34,823 8.6 48.0 43.5 55.6 30,820 494

95,719 △ 2.4 46,725 48,994 12.6 55.7 31.7 49.1 35,395 1,306

245,392 △ 1.2 120,694 124,698 12.5 59.1 28.4 47.8 97,333 4,998

166,672 △ 0.3 83,980 82,692 13.1 57.8 29.0 47.4 65,059 7,346

136,845 △ 1.9 66,952 69,893 12.2 57.8 30.0 48.3 53,243 4,355

114,954 0.3 57,655 57,299 13.7 58.2 28.1 47.1 43,770 4,090

141,342 △ 1.6 68,793 72,549 12.9 56.7 30.4 48.3 53,974 1,618

86,614 △ 1.7 44,454 42,160 13.2 61.1 25.8 45.9 33,529 2,100

87,864 2.4 44,534 43,330 14.7 60.8 24.5 44.9 34,072 4,336

20,183 △ 11.9 9,675 10,508 8.4 49.2 42.5 55.7 9,641 173

50,911 △ 3.5 25,773 25,138 13.6 59.4 27.0 46.3 20,717 712

57,885 △ 3.2 29,625 28,260 12.1 60.1 27.9 47.3 23,005 3,284

28,190 △ 10.0 13,342 14,848 8.3 49.2 42.6 55.6 11,449 197

31,103 △ 4.5 15,803 15,300 11.9 57.1 31.0 49.0 11,500 914

47,789 2.2 24,173 23,616 14.2 58.7 27.2 46.1 17,759 3,473

46,804 △ 2.8 22,459 24,345 11.5 54.6 33.9 50.3 19,085 554

43,502 △ 4.5 21,414 22,088 11.7 56.3 32.0 49.7 15,904 1,968

11,488 △ 9.0 5,440 6,048 6.7 45.2 48.1 58.1 5,502 140

6,870 △ 5.9 3,317 3,553 9.4 47.5 43.1 55.4 2,936 44

7,877 △ 7.6 3,722 4,155 8.4 42.4 49.2 58.1 3,314 45

6,038 △ 11.7 2,837 3,201 7.7 43.4 48.9 58.9 2,663 21

7,090 △ 13.9 3,352 3,738 6.2 42.1 51.7 59.8 3,400 88

36,794 △ 2.3 17,916 18,878 11.7 55.5 32.8 49.8 14,780 282

31,710 △ 1.3 15,388 16,322 12.8 60.8 26.4 46.7 12,973 1,154

43,336 2.4 21,434 21,902 16.0 61.7 22.2 43.7 17,482 401

18,568 △ 4.8 9,845 8,723 11.7 58.3 30.1 48.3 6,442 196

28,919 △ 0.6 14,413 14,506 12.8 61.2 26.0 46.3 11,265 1,555

6,206 △ 13.7 3,055 3,151 6.5 43.9 49.6 59.8 2,639 87

17,457 △ 5.8 8,699 8,758 11.6 53.8 34.6 50.7 6,242 341
注１）人口総数には年齢不詳人口及び国籍不詳人口を含む。
注２）総世帯数は、一般世帯数と施設等の世帯数を合計したものである。

人口 年齢３区分別人口
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静岡市
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三島市
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磐田市
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牧之原市

東伊豆町

河津町

南伊豆町

松崎町
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函南町

清水町
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平均
年齢

総世帯数
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のうち
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総数 （男） （女）
0～
14歳

15～
64歳

65歳
以上



＜市区町別主要指標＞

(人) 順位
H27-R2

増減率(%)
順位 (％) 順位 (％) 順位 (％) 順位 (歳) 順位 （世帯） 順位 (％) 順位 (％) 順位 (％) 順位

3,633,202 － △ 1.8 － 12.2 － 57.6 － 30.2 － 48.4 － 1,483,472 － 31.7 － 20.7 － 67.2 －

693,389 2 △ 1.6 11 11.4 24 57.9 14 30.7 18 48.8 18 297,421 2 32.3 7 22.8 2 62.5 32

葵区 249,297 - △ 1.7 - 11.8 - 56.8 - 31.4 - 49.3 - 105,124 - 30.6 - 22.6 - 64.3 -

駿河区 213,026 - 0.3 - 11.8 - 61.0 - 27.2 - 47.0 - 96,437 - 33.8 - 24.5 - 53.7 -

清水区 231,066 - △ 3.3 - 10.7 - 56.3 - 33.0 - 50.1 - 95,860 - 32.6 - 21.4 - 69.5 -

790,718 1 △ 0.9 7 13.0 8 58.7 9 28.3 26 47.4 26 320,749 1 32.2 10 21.1 7 64.8 27

中区 235,240 - △ 0.9 - 12.3 - 61.1 - 26.6 - 46.9 - 108,259 - 34.8 - 23.4 - 54.4 -

東区 129,356 - 0.6 - 13.8 - 59.9 - 26.3 - 46.1 - 52,387 - 31.0 - 20.9 - 62.7 -

西区 108,160 - △ 2.9 - 13.1 - 57.7 - 29.3 - 47.9 - 39,828 - 31.1 - 20.0 - 74.2 -

南区 99,769 - △ 1.1 - 12.9 - 59.3 - 27.8 - 47.1 - 40,191 - 33.1 - 20.9 - 63.9 -

北区 92,688 - △ 0.9 - 12.8 - 56.1 - 31.0 - 48.7 - 34,023 - 30.8 - 20.0 - 73.7 -

浜北区 98,779 - 3.0 - 15.2 - 57.6 - 27.2 - 46.1 - 35,421 - 29.5 - 19.7 - 74.6 -

天竜区 26,726 - △ 11.8 - 7.8 - 46.4 - 45.8 - 57.5 - 10,640 - 29.5 - 15.9 - 88.6 -

189,386 4 △ 3.2 20 10.2 25 57.4 18 32.3 14 50.3 13 83,438 4 32.2 8 20.9 8 62.8 31

34,208 22 △ 8.9 29 5.9 35 45.4 30 48.7 5 58.6 4 18,440 18 31.7 12 23.3 1 68.0 29

107,783 10 △ 2.1 15 12.3 15 57.9 13 29.8 23 48.4 19 46,106 9 30.6 22 21.1 6 63.8 29

128,105 8 △ 2.0 14 12.4 14 57.8 16 29.8 22 48.2 23 51,425 8 31.5 14 19.6 19 73.1 14

65,491 14 △ 4.2 22 8.6 27 48.0 28 43.5 7 55.6 8 30,820 14 27.3 33 18.3 28 73.3 13

95,719 11 △ 2.4 17 12.6 12 55.7 22 31.7 16 49.1 16 35,395 11 30.4 23 19.7 16 77.8 8

245,392 3 △ 1.2 8 12.5 13 59.1 8 28.4 25 47.8 24 97,333 3 31.5 13 20.0 14 68.9 22

166,672 5 △ 0.3 5 13.1 7 57.8 15 29.0 24 47.4 25 65,059 5 31.9 11 19.6 18 71.2 18

136,845 7 △ 1.9 13 12.2 16 57.8 17 30.0 21 48.3 21 53,243 7 31.2 18 20.9 9 72.3 17

114,954 9 0.3 4 13.7 4 58.2 12 28.1 27 47.1 28 43,770 10 30.7 21 19.4 20 70.5 20

141,342 6 △ 1.6 10 12.9 9 56.7 20 30.4 19 48.3 22 53,974 6 29.1 28 20.0 13 75.7 9

86,614 13 △ 1.7 12 13.2 6 61.1 3 25.8 33 45.9 33 33,529 13 35.9 1 20.6 11 61.4 33

87,864 12 2.4 1 14.7 2 60.8 5 24.5 34 44.9 34 34,072 12 32.4 5 20.5 12 63.0 30

20,183 27 △ 11.9 33 8.4 28 49.2 26 42.5 10 55.7 7 9,641 27 29.4 25 17.0 31 72.9 15

50,911 16 △ 3.5 21 13.6 5 59.4 7 27.0 30 46.3 30 20,717 16 32.2 9 19.7 17 64.7 28

57,885 15 △ 3.2 19 12.1 17 60.1 6 27.9 28 47.3 27 23,005 15 35.4 2 20.9 10 70.5 20

28,190 26 △ 10.0 31 8.3 30 49.2 27 42.6 9 55.6 9 11,449 25 28.2 31 17.9 29 84.1 6

31,103 24 △ 4.5 24 11.9 18 57.1 19 31.0 17 49.0 17 11,500 24 32.4 6 17.2 30 74.0 12

47,789 17 2.2 3 14.2 3 58.7 10 27.2 29 46.1 32 17,759 19 31.2 17 19.1 21 68.8 23

46,804 18 △ 2.8 18 11.5 23 54.6 24 33.9 12 50.3 12 19,085 17 29.2 27 19.8 15 68.8 24

43,502 19 △ 4.5 23 11.7 19 56.3 21 32.0 15 49.7 15 15,904 21 31.4 15 18.6 27 75.4 10

11,488 30 △ 9.0 30 6.7 32 45.2 31 48.1 6 58.1 6 5,502 30 28.2 30 18.8 25 72.8 16

6,870 33 △ 5.9 27 9.4 26 47.5 29 43.1 8 55.4 10 2,936 33 28.0 32 18.6 26 82.5 7

7,877 31 △ 7.6 28 8.4 29 42.4 34 49.2 3 58.1 5 3,314 32 27.1 34 15.4 32 87.9 2

6,038 35 △ 11.7 32 7.7 31 43.4 33 48.9 4 58.9 3 2,663 34 25.5 35 13.6 34 85.5 5

7,090 32 △ 13.9 35 6.2 34 42.1 35 51.7 1 59.8 2 3,400 31 28.3 29 14.3 33 86.2 4

36,794 21 △ 2.3 16 11.7 21 55.5 23 32.8 13 49.8 14 14,780 22 29.3 26 19.1 22 71.1 19

31,710 23 △ 1.3 9 12.8 11 60.8 4 26.4 31 46.7 29 12,973 23 30.9 20 22.5 3 59.2 34

43,336 20 2.4 2 16.0 1 61.7 1 22.2 35 43.7 35 17,482 20 30.9 19 21.2 5 57.7 35

18,568 28 △ 4.8 25 11.7 20 58.3 11 30.1 20 48.3 20 6,442 28 35.3 3 18.9 23 74.6 11

28,919 25 △ 0.6 6 12.8 10 61.2 2 26.0 32 46.3 31 11,265 26 32.6 4 21.7 4 68.2 25

6,206 34 △ 13.7 34 6.5 33 43.9 32 49.6 2 59.8 1 2,639 35 29.9 24 13.2 35 90.9 1

17,457 29 △ 5.8 26 11.6 22 53.8 25 34.6 11 50.7 11 6,242 29 31.3 16 18.8 24 87.5 3

注）総世帯数は、一般世帯数と施設等の世帯数を合計したものである。

人口 年齢３区分別人口 世帯 配偶関係（未婚割合） 住居

総数 0～14歳 15～64歳 65歳以上 総世帯数 男 女 持ち家割合

静 岡 県

静岡市

浜松市

沼津市

熱海市

三島市

富士宮市

伊東市

島田市

富士市

磐田市

焼津市

掛川市

藤枝市

御殿場市

袋井市

下田市

裾野市

湖西市

伊豆市

御前崎市

菊川市

伊豆の国市

牧之原市

東伊豆町

河津町

南伊豆町

松崎町

西伊豆町

函南町

清水町

長泉町

小山町

吉田町

川根本町

森町

平均年齢


